
Decreto del Presidente N.350/2023

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA PROVINCIA DI BRESCIA, IL
CONSERVATORIO DI MUSICA LUCA MARENZIO ED IL LICEO VERONICA
GAMBARA FINALIZZATO AD UNA MIGLIORE EROGAZIONE DELL’OFFERTA
FORMATIVA AGLI STUDIENTI ISCRITTI AI CORSI MUSICALI DEL LICEO STESSO.
ANNI SCOLASTICI 2023/2024, 2024/2025 E 2025/2026. ESAME ED APPROVAZIONE.

IL PRESIDENTE

con l’assistenza del Segretario Generale

DECISIONE

LA PROVINCIA approva l’accordo di collaborazione con il Conservatorio di Musica “Luca
Marenzio” ed il Liceo Veronica Gambara finalizzato ad una migliore erogazione dell’offerta
formativa agli studenti iscritti ai corsi musicali del Liceo stesso.

CONTESTO DI RIFERIMENTO

PREMESSO che:

-      la Provincia di Brescia come da art.2 del suo Statuto promuove, nel rispetto delle
reciproche autonomie, la più ampia collaborazione con le Istituzioni Scolastiche e culturali
ed incentiva forme di cooperazione con organizzazioni sociali pubbliche e private, locali,
nazionali e internazionali in settori culturali economici e sociali;

-      il Conservatorio è un’Istituzione pubblica, di alta cultura, sede primaria dell’istruzione e
della ricerca nell’arte musicale;

-      il Conservatorio, per il perseguimento dei propri fini istituzionali, può statutariamente
stabilire rapporti con enti pubblici attraverso contratti e convenzioni al fine di favorire
percorsi comuni di integrazione nel territorio e, contestualmente, favorire forme autonome
di finanziamento a sostegno dei relativi programmi;

-      la Provincia di Brescia rappresenta per il Conservatorio un partner di rilevanza
strategica per le progettualità condivise attualmente in essere;

Documento firmato digitalmente



-      il Liceo Veronica Gambara rappresenta da sempre per il Conservatorio un bacino di
utenza fondamentale al perseguimento dello sviluppo di sinergie comuni in campo
artistico e con la quale si sono sviluppati rapporti di collaborazione quali lo sviluppo di
percorsi di orientamento e di utilizzo degli spazi del Conservatorio;

-      il Liceo necessita di nuovi spazi dotati di attrezzature specifiche per la prevista
erogazione dell’offerta formativa ai propri studenti, essendo la sede attuale di Via Veronica
Gambara 3 limitata negli spazi rispetto al numero di studenti iscritti;

ISTRUTTORIA

RILEVATO che l’art. 15, comma 1, della L. 241/90 e ss.mm.ii. consente alle Amministrazioni
Pubbliche di concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di
interesse comune;

CONSIDERATO che

-      la Provincia di Brescia è ente proprietario dei locali dati in dotazione al Liceo Gambara
siti in via Veronica Gambara 3, e non dispone di ulteriori locali in prossimità di tale sede da
destinare a integrazione della dotazione del Liceo;

-      il Liceo ritiene di fondamentale importanza poter utilizzare organicamente gli spazi del
Conservatorio per le classi musicali per via delle dotazioni strumentali già presenti che
consentirebbe una significativa ottimizzazione logistica degli spazi del Liceo stesso;

-      il Conservatorio, nei limiti della propria autonomia statutaria e compatibilmente con le
prioritarie attività istituzionali, ha da tempo cooperato con il Liceo reputando essenziale il
mantenimento del legame tra le due Istituzioni;

-      nell’ottica di una costruttiva collaborazione fra Enti, tra la Provincia di Brescia, il
Conservatorio di Musica Luca Marenzio ed il Liceo Veronica Gambara, sono pertanto
intercorsi contatti finalizzati alla reciproca collaborazione ai fini di una migliore erogazione
dell’offerta formativa agli studenti iscritti ai corsi musicali del Liceo stesso;

-      a seguito degli accordi tra gli Enti succitati, è stato possibile definire in linea generale i
reciproci impegni per il raggiungimento degli obiettivi preposti;

ATTESO che:

-      in considerazione delle precipue finalità, al fine di definire e puntualizzare i reciproci
impegni, si ritiene opportuno stipulare un accordo di collaborazione;

-      le parti si impongono come criterio di azione il principio delle reciprocità per rendere
disponibili le risorse di ognuno, sia in termini finanziari che umani, per una completa e
integrata visione unitaria del territorio di appartenenza nelle singole specificità e di quanto
esistente sul territorio, nonché si ispirano al principio di leale collaborazione;

DATO ATTO che:

-      la Provincia di Brescia, valutate le finalità dell’iniziativa e confermato il proprio
interesse, intende provvedere all’approvazione dell’accordo di collaborazione con il
Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” ed il Liceo Veronica Gambara;

-      la Provincia di Brescia si impegna, per ogni annualità di vigenza dell’accordo, a
corrispondere al Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” la somma di € 80.000,00 quale

Documento firmato digitalmente



quota omnicomprensiva a titolo di contributo per la compartecipazione alle spese di
gestione;

-       l’accordo di collaborazione ha validità triennale, a partire dall’anno scolastico 2023-2024,
e potrà essere rinnovato, previo accordo fra le parti.

DATO ATTO infine che la struttura tecnica competente a proporre il decreto ha verificato che
non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in capo al responsabile del
procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come
introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”);

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE

CONSIDERATO che è obiettivo comune delle Parti promuovere una stretta collaborazione tra
il Liceo Veronica Gambara ed il Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” al fine di
valorizzare e migliorare l’offerta formativa agli studenti iscritti ai corsi musicali del Liceo;

RITENUTO in considerazione della peculiarità delle competenze e dei ruoli delle parti in
gioco, delle precipue finalità, delle diverse strategie mese in campo, al fine di definire e
puntualizzare i reciproci impegni, di stipulare, tra la Provincia di Brescia, il Conservatorio di
Musica “Luca Marenzio” ed il Liceo Veronica Gambara, l’Accordo di Collaborazione che viene
allegato al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale e che, per il seguito, viene
identificato come allegato “A”;

RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA

VISTI:

-      la Legge 7 aprile 2014 n.56, intitolata “disposizioni sulle città metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1 comma 54 lettera a) in cui si dispone
che “sono organi delle Province esclusivamente: il presidente della Provincia, il consiglio
provinciale, l’assemblea dei sindaci”;

-      la Legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “disposizioni sulle città metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1 e comma 55 primo periodo, in cui si
dispone che “Il Presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il
consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e
degli uffici e all'esecuzione degli atti ed esercita tutte le altre funzioni previste nello
statuto”;

PARERI

ACQUISITO gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico
Enti Locali 267 intitolato “pareri dei responsabili dei servizi”, approvato con D.Lgs. 18/08/
2000 n. 267 dal:

-      Dirigente responsabile del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e
RBB che attesta la regolarità tecnica;

-      Dirigente responsabile del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari –
Controllo di gestione che attesta la regolarità contabile;

ACQUISITO, inoltre, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di
legittimità del Segretario Generale;

Documento firmato digitalmente



Tutto ciò premesso,

D E C R E T A

1.     DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l’allegato Accordo di
Collaborazione identificato come allegato “A” al presente decreto;

2.      DI DARE ATTO che l’onere finanziario a carico della Provincia di Brescia discendente
dalla sottoscrizione del presente Accordo di Collaborazione ammonta a complessivi
240.000,00 euro che trovano copertura al capito 1000397 secondo la seguente articolazione:

-        € 40.000,00 annualità 2023;

-        € 80.000,00 annualità 2024;

-        € 80.000,00 annualità 2025;

-        € 40.000,00 annualità 2026;

3.     DI DEMANDARE al Direttore del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione,
Turismo e RBB l'adozione degli atti gestionali conseguenti nonché la sottoscrizione
dell’Accordo di Collaborazione;

4.      DI TRASMETTERE il presente provvedimento, contestualmente alla sua pubblicazione
all’albo pretorio on line dell’Ente, in elenco ai capigruppo consigliari ai sensi e per gli effetti
di cui all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

5.     DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e
non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica entro 120 giorni; entrambi i termini decorrono  dall’ultimo giorno di
pubblicazione all’Albo pretorio.

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ DEL PROVVEDIMENTO

Inoltre, data la necessità di programmare tempestivamente le attività previste dall’accordo;

VISTO l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 intitolato “esecutività delle deliberazioni”;

D E C R E T A

1.      DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

ALLEGATO

Allegato A) Accordo di Collaborazione.

Brescia, lì 30-11-2023

Documento firmato digitalmente



IL PRESIDENTE

EMANUELE MORASCHINI

Documento firmato digitalmente



 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

 

TRA 

 

Il Conservatorio di Musica “Luca Marenzio”, codice fiscale 80046350171, con sede a Brescia (BS), 
Piazza Arturo Benedetti Michelangeli, 1, in persona del Legale Rappresentante Presidente Dott. 

Giammatteo Rizzonelli, di seguito denominato “Conservatorio” 

 

E 

 

La Provincia di Brescia, codice fiscale 80008750178, partita IVA 03046380170, con sede a Brescia 

(BS), Piazza Paolo VI, 29, in persona della Dott.ssa Simona Zambelli, Dirigente del Settore Cultura 

e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB, di seguito denominata “Provincia” 

 

E 

 

L’Istituzione Scolastica Statale “Veronica Gambara” con sede a Brescia (BS), Via Veronica 

Gambara, n. 3, codice fiscale 80049650171, codice meccanografico BSPM020005, in persona della 

Dirigente Scolastica Prof.ssa Patrizia Schiffo di seguito denominata “Liceo” 

 

PREMESSO CHE 

 

il Conservatorio è un’Istituzione pubblica, di alta cultura, sede primaria dell’istruzione e della ricerca 
nell’arte musicale; 
 

il Conservatorio, per il perseguimento dei propri fini istituzionali, può statutariamente stabilire 

rapporti con enti pubblici attraverso contratti e convenzioni al fine di favorire percorsi comuni di 

integrazione nel territorio e, contestualmente, favorire forme autonome di finanziamento a sostegno 

dei relativi programmi; 

 

la Provincia di Brescia rappresenta per il Conservatorio un partner di rilevanza strategica per le 

progettualità condivise attualmente in essere; 

 

la Provincia di Brescia è ente proprietario dei locali dati in dotazione al Liceo Gambara siti in via 

Veronica Gambara 3, e non dispone di ulteriori locali in prossimità di tale sede da destinare a 

integrazione della dotazione del Liceo; 

   

il Liceo rappresenta da sempre per il Conservatorio un bacino di utenza fondamentale al 

perseguimento dello sviluppo di sinergie comuni in campo artistico e con la quale si sono sviluppati 

rapporti di collaborazione quali lo sviluppo di percorsi di orientamento e di utilizzo degli spazi del 

Conservatorio; 

 

il Liceo necessita di nuovi spazi dotati di attrezzature specifiche per la prevista erogazione dell’offerta 
formativa ai propri studenti essendo la sede attuale di Via Veronica Gambara 3 limitata negli spazi 

rispetto al numero di studenti iscritti; 

 

il Liceo ritiene di fondamentale importanza poter utilizzare organicamente gli spazi del Conservatorio 

per le classi musicali per via delle dotazioni strumentali già presenti che consentirebbe una 

significativa ottimizzazione logistica degli spazi del Liceo stesso; 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA "L. MARENZIO" -  BRESCIA
- Registro ufficiale - Prot. n° 6394 del 04/12/2023 a. 2023



 

il Conservatorio, nei limiti della propria autonomia statutaria e compatibilmente con le prioritarie 

attività istituzionali, ha da tempo cooperato con il Liceo reputando essenziale il mantenimento del 

legame tra le due Istituzioni; 

 

l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1991, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento di collaborazione di attività di interesse 

comune; 

 

CONVENGONO QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 

Oggetto 

 

Il Conservatorio ed il Liceo intendono attivare una collaborazione consistente nell’utilizzo da parte 
del Liceo degli spazi in uso del Conservatorio ai fini di una migliore erogazione dell’offerta formativa 
agli studenti iscritti ai corsi musicali del Liceo stesso onde poter avere un incremento di spazi rispetto 

ai locali dati in dotazione dalla Provincia di Brescia nell’edificio di Via Gambara 3. 
 

Art. 2 

Modalità, attuazione e tempi di attuazione delle attività. 

 

Il Conservatorio metterà a disposizione del Liceo degli spazi e delle aule (indicativamente 4 / 6 aule) 

della sede di Piazza Arturo Benedetti Michelangeli, 1 durante l’anno scolastico di riferimento, 
comprensivo delle strumentazioni tecniche ivi presenti. 

 

Oltre alle aule indicate al periodo superiore il Conservatorio metterà altresì a disposizione del Liceo 

i seguenti spazi: 

- La Sala ristoro del Conservatorio posta all’interno dell’edificio; 

- L’aula studio “Rossini” del Conservatorio comprensiva di n. 10 personal computer di ultima 
generazione. 

 

Il Conservatorio, inoltre, continuerà a dare la possibilità agli studenti del Liceo di poter usufruire di 

ulteriori aule appositamente attrezzate per lo studio del pianoforte, organo e strumenti d’insieme, in 
analogia a quanto sta avvenendo in questi ultimi anni. 

 

Per gli spazi dati in uso al Liceo, il Conservatorio metterà a disposizione ogni risorsa disponibile al 

proprio interno al fine di rendere agibili gli spazi nelle migliori condizioni disponibili. In particolare, 

a titolo non esaustivo, si prevede: 

- L’utilizzo di aule e spazi dedicati comprensivi delle strumentazioni tecniche ivi presenti quali 
pianoforti, organi, clavicembali ed altri strumenti in dotazione del Conservatorio nonché 

strumentazioni tecnologiche/elettroniche per le previste attività formative; 

- Utilizzo degli spazi comuni quali servizi igienici, sala ristoro; 

- Personale coadiutore del Conservatorio a disposizione per eventuali richieste ausilio o 

assistenza diretta; 

- Un referente amministrativo del Conservatorio per supporto ed eventuali richieste 

amministrative da sottoporre agli organi interni competenti; 

- Un referente didattico del Conservatorio per supporto e supervisione delle attività didattiche 

del Liceo in coordinamento con le attività previste del Conservatorio. 

 



 

Prima dell’inizio di ogni anno scolastico il Liceo ed il Conservatorio definiranno un dettagliato 

programma circa la calendarizzazione di utilizzo degli spazi e delle attività che verranno effettuate 

per un coordinamento sistematico con le attività del Conservatorio. 

 

Per le attività previste dal presente accordo si stima un’affluenza media annua di studenti del Liceo 
all’interno del Conservatorio pari a 70/80 alunni (il calcolo economico è effettuato su una stima di 73 

alunni come riportato nell’allegato 1). 

 

Art. 3 

Utilizzo della strumentazione e cose comuni 

 

Il Liceo si impegna ad utilizzare gli spazi, le relative strumentazioni tecniche e musicali e ogni altro 

bene di proprietà del Conservatorio con l’ordinaria diligenza dovuta, avendo cura di controllare 

costantemente gli utilizzi impropri o derivanti da imperizia. 

 

Il Liceo si impegna a segnalare al Conservatorio in merito ad eventuali strumenti non funzionanti o 

danneggiati presenti nelle Aule concesse in uso tempestivamente ovvero prima dell’inizio delle 
attività didattiche del Liceo.  

 

Art. 4 

Personale 

 

Per la realizzazione delle attività del Liceo all’interno del Conservatorio, verranno rese disponibili un 
numero di unità di personale tecnico-amministrativo in servizio come di seguito riportato: 

- N. 4 unità di personale coadiutore (1 unità in portineria e 1 unità di supporto al piano per due 

turni giornalieri); 

- N. 1 unità di personale amministrativo; 

- N. 1 unità di personale appartenente all’area delle Elevate Professionalità (EP). 
Tale contingente si intende minimo per una corretta gestione dei maggiori alunni del Liceo titolati ad 

accedere nel Conservatorio, ivi inclusa la sorveglianza su tali alunni in caso di temporanea mancanza 

del docente e i maggiori oneri di pulizia dei locali. 

Le unità di personale coadiutore saranno individuate tra il personale in servizio presente al momento 

dell’effettuazione delle attività del Liceo. 
L’unità di personale amministrativo verrà individuata ad inizio anno e svolgerà funzioni di supporto 
amministrativo e referente nei rapporti con il Liceo per le necessità operative del caso. 

Verrà inoltre designata un’unità di personale appartenente all’area delle Elevate Professionalità per 
sovrintendere i processi amministrativi e per la risoluzione di eventuali criticità in corso d’esecuzione 
del presente accordo. 

 

 

Art. 5 

Responsabilità 

 

I referenti per l’esecuzione del presente accordo di collaborazione sono: 

- Per il Conservatorio: Direttore M° Alberto Baldrighi 

- Per la Provincia: Dirigente del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo 

e RBB 

- Per il Liceo: Dirigente Scolastica Prof.ssa Patrizia Schiffo 

 

 

 



 

Art. 6 

Durata 

 

Il presente accordo entrerà in vigore dall’anno scolastico 2023/2024 ed avrà durata triennale, ovvero 
fino all’anno scolastico 2025/2026 rinnovabile secondo quanto disposto dal comma successivo. 
La collaborazione è rinnovabile mediante richiesta inviata a mezzo Pec o raccomandata. 

Le parti si danno reciprocamente atto che, nel periodo di vigenza dell’accordo di collaborazione, 
avranno la facoltà di recedere dallo stesso in qualsiasi momento, con comunicazione scritta da inviarsi 

a tutte le parti coinvolte, con preavviso di almeno sei mesi.  

 

Art. 7 

Trattamento economico 

 

Per le attività del Liceo realizzate all’interno degli spazi del Conservatorio e per l’utilizzo della 
strumentazione tecnica e didattica ivi presente, la Provincia di Brescia corrisponderà un importo 

annuo omnicomprensivo a titolo di contributo quale quota parte delle spese di gestione, organizzative 

e del personale sostenute dal Conservatorio e quantificate complessivamente in € 80.000,00 

(ottantamila,00) analiticamente calcolato secondo il budget allegato (Allegato 1 – Budget di struttura 

analitico). 

L’importo di cui al periodo precedente verrà erogato al Conservatorio per il 50% a titolo di acconto 

entro il mese di novembre ed il restante 50% a saldo entro il mese di giugno dell’anno scolastico di 
riferimento. 

 

Art. 8 

Assicurazione 

 

Il Conservatorio, per le attività degli studenti del Liceo presso gli spazi del Conservatorio stesso, 

attiverà apposita appendice assicurativa alle medesime condizioni, coperture e massimali riservate 

agli studenti interni. E’ data facoltà al Liceo l’attivazione di ulteriori coperture assicurative con oneri 
a proprio carico. 

 

Art. 9 

Riservatezza 

 

Le parti reciprocamente si impegnano alla più rigorosa riservatezza circa tutte le informazioni, dati e 

documenti di cui dovessero venire a conoscenza e/o in possesso in relazione allo sviluppo delle 

attività di cui al presente accordo. Pertanto, le parti si impegnano a diffidare il proprio personale, e 

tutti coloro che comunque collaborino all’esecuzione delle prestazioni di cui al presente accordo, alla 

più rigorosa osservanza della riservatezza. 

 

Art. 10 

Trattamento dei dati personali 

 

Le parti dichiarano infine di essere informate sui diritti sanciti dalla normativa vigente in materia di 

trattamento dei dati personali. 

Le parti dichiarano reciprocamente di essere informate e, se necessario, di acconsentire, a che i “dati 
personali” forniti, anche verbalmente, nel corso dell’esecuzione del presente accordo, siano trattati 

esclusivamente per la finalità dell’accordo stesso e con modalità automatizzate e non automatizzate, 
salvo diversamente stabilito nelle relative proposte. 

Titolari del trattamento sono le parti come sopra individuate, denominate e domiciliate. 

 



 

Art. 11 

Codice etico e di comportamento 

Le Parti indicate in premessa del presente accordo dichiarano di aver preso visione del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici adottato con D.P.R. 16 aprile 2013 , n. 62, a norma 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (G.U. 4 giugno 2013, n. 129) e a far 

osservare ai propri collaboratori, per quanto compatibili con il ruolo e con l’attività svolta, gli obblighi 

di condotta in essi previsti, nonché di essere consapevole che la violazione di tali obblighi di condotta 

può costituire causa di risoluzione del presente accordo. 

 

Art. 12 

Foro competente 

 

Le parti accettano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere dal presente  

accordo; nel caso in cui non sia possibile dirimere la controversia in tal modo, si conviene che 

competente  sia il Foro di Brescia. 

 

 

Per il Conservatorio 

Il Presidente 

Dott. Giammatteo Rizzonelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per la Provincia di Brescia 

Il Dirigente del Settore  

Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB 

Dott.ssa Simona Zambelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per il Liceo 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Patrizia Schiffo 

 

Firmato digitalmente da:

RIZZONELLI GIAMMATTEO
 

Firmato il 04/12/2023 10:13

Seriale Certificato: 1682916
Valido dal 10/08/2022 al 10/08/2025

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Il 07/12/2023 alle 15:20:27, 
Patrizia Schiffo ha confermato 
la volonta' di apporre qui la propria 
Firma Elettronica Avanzata ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis del CAD.

Firmato digitalmente da:
Simona Zambelli
Data: 07/12/2023 15:36:54



ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

ALLEGATO 1 - BUDGET DI STRUTTURA ANALITICO 

DATI DELL’ISTITUZIONE 

Denominazione: Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” di Brescia 

Sede: Piazza Arturo Benedetti Michelangeli, 1 – Brescia 

Codice fiscale: 80046350171 

Presidente: Dott. Giammatteo Rizzonelli 

Direttore: Prof. Alberto Baldrighi 

Vice Direttore: M° Alessandro Lucchetti 

 

STRUTTURE AMMINISTRATIVE 

n. 1 Direttore Amministrativo 

n. 1 Direttore di Ragioneria 

n. 1 Collaboratore di Biblioteca 

n. 14 Assistenti amministrativi 

n. 14 Coadiutori 

 

DATI ED INCIDENZA % STUDENTI LICEO  

STUDENTI IMMATRICOLATI AL CONSERVATORIO A.A. 21/22 387 

STUDENTI IMMATRICOLATI AL CONSERVATORIO A.A. 20/21 380 

STUDENTI IMMATRICOLATI AL CONSERVATORIO A.A. 19/20 328 

MEDIA STUDENTI ISCRITTI TRIENNIO DI RIFERIMENTO (a) 365 

  

STUDENTI DEL LICEO PRESSO IL CONSERVATORIO STIMATI ALL’ANNO (b) 73 

INCIDENZA STUDENTI LICEO / STUDENTI CONSERVATORIO (c = b/a) 0,20 

INCIDENZA PERCENTUALE (c*100) 20% 

 

L’incidenza percentuale stabilisce il peso per quota parte degli studenti del Liceo sul totale dei costi stimati a 
carico del Conservatorio imputati per quota parte. 

STIMA VOCI DI COSTO ANNUE – QUOTA PARTE A CARICO  

1) SPESE RISCALDAMENTO € 37.817,83 

2) MANUTENZIONE ORDINARIA STRUMENTI MUSICALI PER 

DIDATTICA 

€ 3.232,47 

3) MANUTENZIONE ORDINARIA LOCALI E IMPIANTI € 4.169,49 

4) MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI, 

ATTREZZATURE E STRUMENTI MUSICALI 

€ 5.583,04 

5) SPESE PER IL PERSONALE € 9.077,34 

6) ASSICURAZIONE STUDENTI E OPERATORI € 840,50 

7) SPESE GENERALI CORRENTI € 20.580,88 

TOTALE COSTI PRO QUOTA € 81.301,55   

ARROTONDAMENTO € 80.000,00 

 

DETTAGLIO STIMA COSTI 

1) SPESE RISCALDAMENTO 

Calcolo effettuato sulla base del Piato Tecnico Economico (PTE) attualmente in essere con Siram S.p.a. in 

adesione alla Convenzione Consip per l’affidamento del Servizio Integrato con fornitura di Energia per gli 
edifici in uso alle Pubbliche Amministrazioni, Edizione 4 (SIE4) ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e 
s.m.i., del D.M. 24 febbraio 2000 e dell’art. 58 della L. n. 388/2000, del D.M. 2 maggio 2001. 



Il parametro di riferimento del quadro economico deriva dalla media del costo stimato per i primi 3 anni di 

convenzione, ovvero della durata dell’accordo: 

TOTALE COMPLESSIVO 1° ANNO € 162.331,81 

TOTALE COMPLESSIVO 2° ANNO € 154.991,09 

TOTALE COMPLESSIVO 3° ANNO € 147.650,38 

TOTALE COSTO MEDIO CALCOLATO (MEDIA 3 ANNI) € 154.991,09 

IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO 22% € 34.098,04 

TOTALE COMPLESSIVO € 189.089,13 

INCIDENZA % STUDENTI LICEO 20% 

TOTALE PRO QUOTA COSTO ANNUO CALCOLATO € 37.817,83 

 

2) MANUTENZIONE STRUMENTI MUSICALI PER DIDATTICA 

Il calcolo si basa sulla media aritmetica dell’ultimo triennio di riferimento relativo al capitolo di bilancio delle 
manutenzioni di strumenti musicali dei Rendiconti Consuntivi approvati. Considerando che durante il periodo 

della pandemia da Covid-19 anche il Conservatorio ha dovuto interrompere le proprie attività ordinarie, in 

particolare nel 2020 (anno di picco massimo) il triennio di riferimento preso in considerazione riguarda gli 

esercizi finanziari 2021, 2019, 2018. 

BILANCIO CONSUNTIVO E.F. 2021 CAP. 110 MANUTENZIONI 

ORDINARIE STRUMENTI  

€ 10.296,42 

BILANCIO CONSUNTIVO E.F. 2019 CAP. 110 MANUTENZIONI 

ORDINARIE STRUMENTI 

€ 18.784,57 

BILANCIO CONSUNTIVO E.F. 2018 CAP. 110 MANUTENZIONI 

ORDINARIE STRUMENTI 

€ 19.406,02 

TOTALE COSTO MEDIO CALCOLATO (MEDIA 3 ANNI) € 16.162,34 

INCIDENZA % STUDENTI LICEO 20% 

TOTALE PRO QUOTA COSTO ANNUO CALCOLATO € 3.232,47 

 

3) MANUTENZIONE LOCALI E IMPIANTI 

Il calcolo si basa sulla media aritmetica dell’ultimo triennio di riferimento relativo al capitolo di bilancio delle 
manutenzioni ordinarie di locali ed impianti dei Rendiconti Consuntivi approvati. Considerando che durante 

il periodo della pandemia da Covid-19 anche il Conservatorio ha dovuto interrompere le proprie attività 

ordinarie, in particolare nel 2020 (anno di picco massimo) il triennio di riferimento preso in considerazione 

riguarda gli esercizi finanziari 2021, 2019, 2018. 

BILANCIO CONSUNTIVO E.F. 2021 CAP. 111 MANUTENZIONE 

ORDINARIA LOCALI E IMPIANTI  

€ 17.239,52 

BILANCIO CONSUNTIVO E.F. 2019 CAP. 111 MANUTENZIONE 

ORDINARIA LOCALI E IMPIANTI 

€ 17.548,73 

BILANCIO CONSUNTIVO E.F. 2018 CAP. 111 MANUTENZIONE 

ORDINARIA LOCALI E IMPIANTI 

€ 27.754,10 

TOTALE COSTO MEDIO CALCOLATO (MEDIA 3 ANNI) € 20.847,45 

INCIDENZA % STUDENTI LICEO 20% 

TOTALE PRO QUOTA COSTO ANNUO CALCOLATO € 4.169,49 

 

4) MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI, ATTREZZATURE E STRUMENTI 

MUSICALI 

Il calcolo si basa sulla media aritmetica dell’ultimo triennio di riferimento relativo al capitolo di bilancio delle 
manutenzioni straordinarie di locali, impianti e strumenti musicali dei Rendiconti Consuntivi approvati. 

Considerando che durante il periodo della pandemia da Covid-19 anche il Conservatorio ha dovuto 



interrompere le proprie attività ordinarie, in particolare nel 2020 (anno di picco massimo) il triennio di 

riferimento preso in considerazione riguarda gli esercizi finanziari 2021, 2019, 2018.  

BILANCIO CONSUNTIVO E.F. 2021 CAP. 602 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMPIANTI, ATTREZZATURE E STRUMENTI MUSICALI 

€ 61.440,00 

BILANCIO CONSUNTIVO E.F. 2019 CAP. 602 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMPIANTI, ATTREZZATURE E STRUMENTI MUSICALI 

€ 1.500,00 

BILANCIO CONSUNTIVO E.F. 2018 CAP. 602 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMPIANTI, ATTREZZATURE E STRUMENTI MUSICALI 

€ 20.805,54 

TOTALE COSTO MEDIO CALCOLATO (MEDIA 3 ANNI) € 27.915,18 

INCIDENZA % STUDENTI LICEO 20% 

TOTALE PRO QUOTA COSTO ANNUO CALCOLATO € 5.583,04 

 

5) SPESE PER IL PERSONALE 

Per il calcolo della seguente voce di costo viene stimato l’impiego del seguente personale del Conservatorio: 

- N. 4 coadiutori (n. 1 coadiutore servizio portineria e n. 1 coadiutore al piano per 2 turni giornalieri) 

- N. 1 assistente amministrativo 

- N. 1 direttore amministrativo 

Di seguito si riporta il costo annuo lordo per ogni categoria di personale, aggiornato alle tabelle del vigente 

CCNL Istruzione e Ricerca sez. Afam 2019-2021 (prima fascia stipendiale) e secondo i parametri di costo 

complessivo disposta con nota Ministeriale n. 5592 del 30/04/2018. Il costo viene rapportato alla 

percentuale d’incidenza degli studenti de Liceo più un ulteriore abbattimento quale costo incomprimibile. 

AREA PRIMA 

COADIUTORE 

Stipendio (Ccnl Istruzione e Ricerca 2019-2021) € 16.209,75 

Tredicesima mensilità € 1.350,81 

Totale € 17.560,56 

Oneri riflessi 38,38% € 6.739,74 

Totale fisso € 24.300,30 

Accessorio € 888,48 

Oneri riflessi 32,70% € 290,53 

Totale accessorio € 1.179,01 

Totale generale per una unità € 25.479,31 

 

AREA SECONDA 

ASSISTENTE 

Stipendio (Ccnl Istruzione e Ricerca 2019-2021) € 18.165,79 

Tredicesima mensilità € 1.513,81 

Totale € 19.679,60 

Oneri riflessi 38,38% € 7.553,03 

Totale fisso € 27.232,63 

Accessorio € 973,44 

Oneri riflessi 32,70% € 318,31 

Totale accessorio € 1.291,75 

Totale generale per una unità € 28.524,38 

 

AREA EP-2 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Stipendio (Ccnl Istruzione e Ricerca 2019-2021) € 27.335,40 

Tredicesima mensilità € 2.277,95 



Totale € 29.613,35 

Oneri riflessi 38,38% € 11.365,60 

Totale fisso € 40.978,95 

Accessorio € 1.973,03 

Oneri riflessi 32,70% € 645,18 

Totale accessorio € 2.618,21 

Totale generale per una unità € 43.597,16 

 

Secondo le voci di costo generali per unità indicate nelle tabelle sopra, si riporta il costo complessivo per spese 

per il personale: 

SPESE PERSONALE COADIUTORE N. 4 UNITA’ € 101.917,24 

SPESE PERSONALE ASSISTENTE N. 1 UNITA’ € 28.524,38 

SPESE PERSONALE DIRETTORE AMMINISTRATIVO N. 1 UNITA’ € 43.597,16 

TOTALE COSTO PERSONALE € 151.289,07 

INCIDENZA % STUDENTI LICEO + ULTERIORE ABBATTIMENTO 6% 

TOTALE PRO QUOTA COSTO ANNUO CALCOLATO € 9.077,34 

 

6) ASSICURAZIONE STUDENTI E OPERATORI 

Il presente importo viene imputato quale costo pro quota di apposita appendice assicurativa che verrà stipulata 

con la compagnia assicurativa attualmente in essere per la medesima copertura che godono gli studenti interni 

del conservatorio e operatori. Il calcolo è stato effettuato sulla media dell’ultimo triennio di riferimento 2021 
– 2019 – 2018 (2020 escluso a causa covid come precedentemente illustrato): 

PREMI ASSICURATIVI LIQUIDATI ANNO 2021 € 6.065,65  

PREMI ASSICURATIVI LIQUIDATI ANNO 2019 € 2.688,00  

PREMI ASSICURATIVI LIQUIDATI ANNO 2018 € 3.853,90 

TOTALE COSTO MEDIO CALCOLATO (MEDIA 3 ANNI) € 4.202,52 

INCIDENZA % STUDENTI LICEO 20% 

TOTALE PRO QUOTA COSTO ANNUO CALCOLATO € 840,50 

 

7) SPESE GENERALI CORRENTI 

La presente voce di costo viene calcolata a titolo di contributo per spese generali relativamente alle spese di 

gestione corrente del Conservatorio. L’incidenza viene calcolata sul totale delle uscite correnti per l’acquisto 
di beni di consumo e di servizi (U.P.B. 1.1.3 del Rendiconto Consuntivo – Rendiconto finanziario decisionale) 

della media degli ultimi tre anni di riferimento più un’ulteriore abbattimento quale costo incomprimibile. 

Considerando che durante il periodo della pandemia da Covid-19 anche il Conservatorio ha dovuto 

interrompere le proprie attività ordinarie, in particolare nel 2020 (anno di picco massimo) il triennio di 

riferimento preso in considerazione riguarda gli esercizi finanziari 2021, 2019, 2018.  

USCITE PER L’ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI 
(UPB 1.1.3) E.F. 2021 

€ 215.379,43  

USCITE PER L’ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI 
(UPB 1.1.3) E.F. 2019 

€ 178.493,33  

USCITE PER L’ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI 
(UPB 1.1.3) E.F. 2018 

€ 223.553,88 

TOTALE COSTO MEDIO CALCOLATO (MEDIA 3 ANNI) € 205.808,88 

INCIDENZA % STUDENTI LICEO + ULTERIORE ABBATTIMENTO  10% 

TOTALE PRO QUOTA COSTO ANNUO CALCOLATO € 20.580,88 

 


